

## سرمقاله

امیر اسدی  
روزنامه نگاردر آسیا خبری از  
میلگرد و هوادار  
متمول نیست

در فوتبال ایران تا بوده همین بوده. بارها دیده‌ایم قانونی وضع می‌شود که اصلاً کارشناسی نیست و در ادامه فساد از بخش بخش آن به بیرون درز پیدا می‌کند. چندین سال قبل بحث سقف قرارداد به وجود آمد و این بحث به قانون نیز تبدیل شد اما راه دور زدن آن خیلی زود پیدا شد. یک تیم تهرانی به بازیکنانش، خارج از قرارداد پورشه داد و یک تیم شهرستانی حواله میلگرد. خیلی زود هم این قانون ابطال شد تا تیم‌ها بتوانند بدون زیرمیزی، بازیکنان خود را با قیمت‌های گزاف بخرند، با آنها پز بدهند و عناوین مختلفی به دست بیاورند. این فصل هم قانون سقف بودجه برای تیم‌های لیگ برتری وضع شد. بر اساس این قانون که ضمانت اجرایی هم نداشت، هر تیم می‌توانست تا سقف ۳۲۵ میلیارد تومان هزینه کند. از ابتدا هم مشخص بود مثلاً تیمی مثل سپاهان نمی‌تواند با این رقم بازیکنان خود را مجاب به حضور در لیگ و لیگ قهرمانان آسیا کند. به‌عنوان نمونه بازیکنانی که فصل قبل روی هم ۵۰۰ میلیارد گرفته بودند، چطور می‌توانستند برای دریافت کسوف؟ همین مسأله بهانه‌ای بود تا برخی تیم‌ها دنبال راهی برای دور زدن قانون بروند. کمیته انضباطی برای تخلف‌هایی که از سوی چند تیم لیگ برتری صورت گرفت، آنها را با کسر امتیاز جریمه کرد. تخلف سپاهان محرز بود و البته پرسپولیس هم در قرارداد گنورگی گولسیانی، مشکل مالیاتی داشت. اعتراض برخی تیم‌ها نسبت به پرسپولیس، موضوع هوادار متمول و کمک‌های او از امارات هم بود؛ مسأله‌ای که حواشی بسیاری را به وجود آورد و باعث شد تا خیلی‌ها در این رابطه صحبت و ادعاهایی را مطرح کنند.

هر اتفاقی که در لیگ رخ داده را کنار می‌گذاریم و به موضوع مهم‌تری می‌رسیم که کمتر کسی به آن اشاره می‌کند. تا چند ماه دیگر - احتمالاً ۱۰ فروردین - تیم‌ها باید مدارک خود را به کنفدراسیون فوتبال آسیا ارسال کنند تا مجوز حرفه‌ای بگیرند. AFC با کسی شوخی ندارد. اگر تراز مالی رعایت نشود و درآمد بیشتر از هزینه‌ها نباشد، کنفدراسیون فوتبال آسیا به تیمی مجوز نمی‌دهد. آنجا دیگر از میلگرد و هوادار متمول و پورشه خبری نیست. اگر ترازنامه مالی با اسناد به دست AFC برسد، جواز حرفه‌ای صادر می‌شود و در غیر این صورت همان اتفاقی که فصل قبل برای استقلال افتاد، برای تیم‌های دیگر هم رخ خواهد داد. بنابراین بهترین راهکار این است که تیم‌ها از حالا به فکر باشند و همه چیز را به شب امتحان - اوایل فروردین ماه - موکول نکنند.

## خبر

ایران - بورکینافاسو  
۱۵ دی در کیش

تیم ملی ایران ۱۴ دی ماه اردوی خود را در کیش برگزار می‌کند و در آخرین دیدار خود پیش از سفر به قطر برای حضور در جام ملت‌های آسیا در روز جمعه ۱۵ دی در ورزشگاه المپیک کیش به مصاف تیم ملی بورکینافاسو خواهد رفت. این دیدار ساعت ۱۸ در ورزشگاه المپیک جزیره کیش برگزار می‌شود.



## لوکاس آلکاراس

تماشاگر استقلال - پیکان

سرمری اسپانیایی نساجی دیروز برای تماشای دیدار استقلال و پیکان به استادیوم آزادی رفت. لوکاس آلکاراس پنجشنبه در همین ورزشگاه برای اولین بار روی نیمکت نساجی نشست و مقابل پرسپولیس با یک گل شکست خورد. او در خصوص حضورش برای تماشای این بازی گفت: «به استادیوم آمدم تا با جو استادیوم و لیگ ایران آشنایی بیشتری پیدا کنم. امیدوارم در بازی آینده نمایش خوبی داشته باشیم.» نساجی در هفته پانزدهم میهمان فولاد است.



## اشکان دژاگه

پاسخ مبهم مربی هوادار

حمید عبداللهی، مربی هوادار در نشست خبری پیش از بازی با استقلال خوزستان، درباره احتمال پیوستن اشکان دژاگه به این تیم پاسخ مبهمی داد و گفت: «نه آن را رد کنم و نه تأیید. ما تصمیم گرفتیم بعد از بازی با استقلال خوزستان مفصل در مورد امور فنی صحبت کنیم. فعلاً چیزی مشخص نیست.» عبداللهی اضافه کرد که بابک مرادی با صلاحیت کادر فنی به تمرینات برگشته، ولی برای بازی با استقلال خوزستان آماده نیست.



## کول پالمز

مؤثرترین بازیکن چلسی

کول پالمز با زدن دو گل به لوتون ستاره چلسی در برد سه بر دوی تیمش مؤثر بود. بازیکن فصل قبل منچسترسییتی با ۸ گل و ۴ پاس گل مؤثرترین بازیکن چلسی در لیگ برتر بوده. تیم پوچتینو تا دقیقه ۸۰ سه بر صفر پیش بود، ولی در دقیقه پایانی چیزی نمانده بود که برد را از دست بدهد. چلسی که عملکرد پرنوسانی داشته با این برد ۲۸ امتیازی شد.

## توپ کمیته انضباطی در زمین سپاهان

محرومیت ۶ بازیکن  
بدتر از کسر ۴ امتیاز

آرمن ساروخانیان

روزنامه نگار

خوشحالی سپاهانی‌ها بابت بازگرداندن ۴ امتیاز از سوی کمیته استیناف دوام زیادی نداشت و آنها کمتر از ۲۴ ساعت مانده به بازی با گل گهر متوجه شدند که اجازه استفاده از ۶ بازیکن اصلی‌شان را ندارند. حکم جدید کمیته انضباطی در ادامه حکم کمیته استیناف بود که تأکید کرده بود مشکلات قرارداد بازیکنان سپاهان برطرف شود. این رأی برای مورایس یک شوک بزرگ بود و مربی پرتغالی مجبور شد ترکیبی را که در تمرینات روی آن کار کرده بود فراموش کند و با بازیکنان باقی‌مانده ترکیب متفاوتی را به زمین بفرستد. غیبت ده بازیکن به خاطر گرفتن کارت قرمز در بازی با آلومینیوم اراک، مصدومیت یا حکم کمیته انضباطی دست مورایس را کاملاً بسته بود، طوری که در دقایق پایانی بازی با گل گهر دروازه‌بان سومش را به عنوان دفاع راست به زمین فرستاد. این اتفاق برای مورایس به قدری عجیب بود که در نشست خبری تأکید کرد هرگز چنین اتفاقی را تجربه نکرده است. حتی شنیده می‌شود که او بابت ضرباتی که سپاهان در این مدت خارج از زمین خورده به فکر استعفا افتاده، هرچند دیروز گفته شد که نیکفر، مدیر عامل جدید باشگاه از او خواسته که بماند و به او قول داده که مشکلات را برطرف خواهد کرد.

## بمب ساعتی در سپاهان

مورایس همچنین در نشست خبری گفت که بهتر بود به سپاهان برای اصلاح قرارداد بازیکنان زمان داده می‌شد، نه اینکه یک روز قبل از یک بازی حساس این محرومیت اعلام شود. خواسته مربی پرتغالی منطقی است و معمولاً در چنین مواردی فرصت کافی به باشگاه داده می‌شود، ولی این پرونده پیچیدگی‌های زیادی دارد و عبور از آن برای سپاهان به این سادگی نخواهد بود.

آخرین بازی نیم‌فصل سپاهان دوشنبه مقابل شمس‌آذر در قزوین است و هنوز هیچ خبری درباره توافق باشگاه و بازیکنان برای امضای قرارداد جدید شنیده نشده است. ایرادی که به قرارداد

این بازیکنان وارد شده اختلاف زیاد رقم قرارداد سال اول و سال دوم آنهاست. باشگاه سپاهان با کم کردن از قرارداد سال اول و اضافه کردن همان رقم به قرارداد سال دوم توانست سقف بودجه را رعایت کند، ولی کمیته انضباطی مدعی است که اختلاف قرارداد سال اول و دوم نمی‌تواند بیشتر از ۲۵ درصد باشد. اصلاح قرارداد به معنی این است که این بازیکنان باید بخش بزرگی از قرارداد سال دوم‌شان را ببخشند و باشگاه برای رسیدن به چنین توافقی کار خیلی سختی دارد. یکی از این بازیکنان پیام نیازمند است که رضا جاودانی رقم قراردادش را افشا کرد. به گفته این عضو کمیته انضباطی، رقم قرارداد سال اول این دروازه‌بان ملی‌پوش ۱۰ میلیارد تومان و رقم سال دوم ۱۵۰ میلیارد تومان است. اگر به محدودیت ۲۵ درصدی اختلاف قرارداد سال اول و دوم استناد کنیم، او بابت سال دوم تنها می‌تواند ۱۲/۵ میلیارد تومان بگیرد و اصلاح قرارداد به معنی چشم‌پوشی از ۱۳۷/۵ میلیارد تومان است!

کمیته انضباطی با این حکم توپ را به زمین سپاهان انداخته و باشگاه اصفهانی را گرفتار مخصصه بزرگی کرده است. مورایس امیدوار است که با اصلاح قراردادها بتواند ترکیب اصلی‌اش را مقابل شمس‌آذر به زمین بفرستد، ولی به سختی می‌توان تصور کرد که این بازیکنان از چنین ارقام بزرگی چشم‌پوشی کنند. سپاهان اگر تا دوشنبه نتواند این قراردادها را اصلاح کند، باید در قزوین هم بدون این ۶ بازیکن به زمین برود. خروج از این بن‌بست بستگی به این دارد که سپاهان چه راهی برای کنار آمدن با این قانون یا دور زدن آن پیدا کند و در این صورت ممکن است وارد مرحله تازه‌ای از کشمکش با کمیته انضباطی شود.

کسر ۴ امتیاز اتفاق تلخی برای سپاهان بود و همان زمان این تیم را به حاشیه برد، ولی شاگردان مورایس توانستند آن را پشت سر بگذارند و صدر جدول را پس گرفتند. بازگرداندن این ۴ امتیاز در نگاه اول اتفاق خوبی برای باشگاه اصفهانی بود، ولی محرومیت ۶ بازیکن می‌تواند زیان بزرگ‌تری به آنها برزند. این حکم فعلاً به قیمت از دست رفتن سه امتیاز در سیرجان تمام شد و ممکن است آنها در قزوین هم بابت آن جریمه شوند.

هاشمی طبّا: تنها راه واگذاری سرخابی‌ها  
انحلال استاستقلال و پرسپولیس  
هیچ وقت مشتری ندارند

محمد محمدی سدهی

روزنامه نگار

این دو شرکت اقتصادشان بیمار است و هیچ اموالی ندارند. این دو شرکت بدهی‌های انباشته شده دارند و از سوی دیگر هم جزو شرکت‌های زیان‌ده محسوب می‌شوند. در دوره گذشته حسین قربانزاده، رئیس سابق سازمان خصوصی‌سازی دائماً در این خصوص صحبت و تبلیغ کرد اما در نهایت به نتیجه‌ای نرسید. با این شرایط هم این دو باشگاه هیچ زمان واگذار نخواهد شد و تنها بحث واگذاری‌شان در حد همان حرف خواهد ماند.» او در پاسخ به این موضوع که راه واگذاری این دو باشگاه چیست، می‌گوید: «راه واگذاری سرخابی‌ها انحلال‌شان است، در واقع دولت باید این دو شرکت را منحل کند و پس از این آنها باید سریعاً دو شرکت جدید با عنوان سهامی عام و یا حتی تحت عنوان تعاونی به ثبت برسانند و دوباره با ساختار و اساسنامه جدید حیات خود را شروع کنند. به اعتقاد من فقط در این صورت است که می‌توان آنها را دوباره احیا و به شکل قانونی وارد بورس کرد.» رئیس سابق سازمان تربیت بدنی بیان می‌کند: «باید دولت بدهی‌های این دو شرکت را تقبل کند آن وقت فرد جدیدی که می‌آید و قصد خرید این ۲ شرکت را دارد با کمال میل این دو شرکت را خریداری می‌کند. وقتی شرکتی واگذار می‌شود باید مدارک آن کامل باشد، نمی‌توان روی کاغذ چیزی را عنوان و بعد هم واگذار کرد، ضمن اینکه به نظر می‌رسد تبعات گذشته این دو شرکت مدعیان و طلبکاران گریبان خریدار را بگیرد.»

هاشمی طبّا می‌گوید: «تنها این دو شرکت دولتی ورشکسته نیستند و شرکت‌های دولتی دیگری هم هستند که با ورشکستگی مواجه شده‌اند. دولت باید شرکت‌های ورشکسته خود را تعیین تکلیف کند و در واقع این نخستین کاری است که باید دولت برای واگذاری سرخابی‌ها انجام دهد. بعد از آن برای این دو شرکت سهامی عام تشکیل شود و سهام آن به مردم واگذار شود. ۱۸ سال است که می‌خواهند سهام این باشگاه‌ها را به بورس ببرند.»

او در خصوص این موضوع که این دو باشگاه در دوره‌های گذشته خریدارانی داشتند اما حالا با اعلام سازمان خصوصی‌سازی هیچ خریداری ندارند، می‌افزاید: «این دو شرکت هیچ گاه مشتری نداشتند و دولت می‌خواهد از طریق واگذاری این دو شرکت به برخی سازمان‌ها این کار انجام شود که البته همین سازمان‌ها هم به دلیل زیان‌ده بودن دو شرکت، تمایلی برای خرید پرسپولیس و استقلال ندارند.»

بحث واگذاری باشگاه‌های پرسپولیس و استقلال چند روزی است که مجدداً توسط سازمان خصوصی‌سازی مطرح شده است اما به نظر می‌رسد این موضوع همانند گذشته بی‌نتیجه خواهد ماند. سازمان خصوصی‌سازی در حالی مجدداً اقدام به فروش این دو باشگاه کرده است که سال گذشته این دو شرکت از طریق بازار پایه فرابورس عرضه اولیه و تبدیل به شرکت سهامی عام شدند. در این شرایط امسال قرار بود در راستای واگذاری دارایی‌ها و مولدسازی ۵۱ درصد سهام این دو باشگاه به صورت کنترلی و مدیریتی عرضه شود اما با وجود بدهی‌های فراوان این دو شرکت، هیچ فردی تمایلی به خرید پرسپولیس و استقلال ندارد.

مصطفی هاشمی طبّا، رئیس سابق سازمان تربیت بدنی در خصوص واگذاری این ۲ باشگاه به «ایران ورزشی» می‌گوید: «بحث واگذاری پرسپولیس و استقلال موضوع جدیدی نیست و این موضوع در سال‌های گذشته هم مطرح شد اما به نتیجه نرسید. در یک مقطعی گفتند که ۲ شرکت از طریق بورس و در زمانی دیگر موضوع فرابورس را مطرح کردند و در حال حاضر هم مزایده را مطرح کردند که اقدام آنها هیچ فایده‌ای نداشت. حال طی این سال‌ها یا به دلیل نخواستن‌ها و یا نتوانستن‌ها واگذاری انجام نشده و اگر صورت بگیرد تبعات زیادی دارد که گریبانگیر صاحبان آن می‌شود.»

او می‌افزاید: «وضعیت مالی این دو شرکت به هیچ وجه خوب نیست و هرکدام از این ۲ باشگاه بدهی سنگینی دارند و ممکن نیست که یک فرد یا وجود این بدهی‌ها قصد خرید این دو شرکت را داشته باشد. هرکدام از باشگاه‌های پرسپولیس و استقلال حدود یک هزار میلیارد تومان بدهی دارند و حالا با این شرایط چه کسی تمایل به خرید این دو باشگاه خواهد داشت؟ فردی که می‌خواهد این دو شرکت را بخرد در قبال آن می‌خواهد به سود برسد که با این شرایط هیچ کدام از این دو شرکت سودده نیستند.»

رئیس سابق سازمان تربیت بدنی صحبت‌های خود را این گونه ادامه می‌دهد: «چند سال است که من می‌گویم واگذاری این دو شرکت با شیوه‌ای که در نظر گرفته‌اند، امکان‌پذیر نیست اما مسئولان مربوطه دوباره بحث واگذاری را به همان روش مطرح می‌کنند.